
  

 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 

28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 

 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 

N.    28  del  5/12/2013   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO   DI   SPESA  PER  AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  ANUTEL  PER 
PERSONALIZZAZIONE  CALCOLO  IMU SU SITO ISTITUZIONALE - CIG. N. Z050CB9E02 

 

 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 



         

 

 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI VAPRIO  

D’AGOGNA DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

                Dott. Patrizio Mornico 

 





 

  
 
 

VISTA la legge di Stabilità 2013, Legge n. 228 del 24 dicembre 2012 - G.U. n. 302 del 
29.12.2012; 

RICHIAMATO il bilancio annuale 2013  approvato con deliberazione C.C. N. 13 del 15/10/2013 

 

VISTA  la deliberazione Giunta Comunale N. 24 DEL 15/10/2013 con la quale veniva assegnato ai 
responsabili dei servizi il budget definitivo per l’anno 2013 e s.m.i; 

DATO ATTO  che il responsabile del servizio Finanziario, Dott. Mornico Patrizio, viene 
individuato quale responsabile del procedimento relativo al presente atto 
 
 
 
Premesso che: 

• Questo Comune ha aderito all’Anutel (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) 
con delibera G.C.  n. 35  del 20/09/2012; 

• con determina ufficio ragioneria n. 8 del 31/01/2013 ha rinnovato la quota di adesione anche 
per l’anno 2013; 

 
Visto che l’Anutel, ha messo gratuitamente a disposizione dei soci un programma su internet da 
utilizzare per il calcolo dell’IMU con funzione di stampa del modello di versamento F24, utilizzato 
gratuitamente da oltre 4.200 Comuni che hanno inserito il banner “CALCOLO IMU” sul proprio 
sito istituzionale, consentendo ai contribuenti di calcolare la propria IMU e di stampare il relativo 
modello F24; 
 
Considerato che: 

• questo Comune ha inserito l’applicativo per il Calcolo dell’IMU, di cui sopra, sul proprio 
sito istituzionale e che tale strumento, oltre ad aver rappresentato un valido aiuto per il 
contribuente, ha anche costituito un efficace supporto per la complessa attività di 
comunicazione da parte dell’ufficio; 

• Anutel ha inviato una comunicazione a tutti i Comuni che hanno deliberato o confermato per 
il 2013 un’aliquota o una detrazione maggiore di quella di base stabilita dalla legge per 
l’abitazione principale ed altre fattispecie, con cui viene proposta la versione “IMU 2013 - 
CALCOLO DEL 40% SULLA MAGGIORAZIONE ”, consistente nella 
personalizzazione dell’applicativo web alle specificità introdotte dall’Ente per il versamento 
entro il 16 gennaio 2014 del 40% della differenza, ove positiva, fra l’imposta calcolata con 
l’aliquota e la detrazione deliberata o confermata dal comune nel 2013 e quella calcolata con 
l’aliquota e la detrazione di legge; 

• il costo di tale personalizzazione per questo Comune ammonta ad euro 122,00  (IVA 22% 
compresa), essendo in regola con le quote associative; 

 
Valutata l’opportunità di continuare a fornire un migliore servizio al cittadino e agevolare il 
compito di comunicazione da parte dell’ufficio Tributi/Entrate, di effettuare la personalizzazione 
dell’applicativo web per il Calcolo IMU sul proprio sito istituzionale; 
 
Richiamato l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 



essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della 
vigente normativa; 
 
Precisato che: 

• il fine da perseguire è quello di fornire un servizio al cittadino/contribuente, che lo agevoli 
nel calcolo dell’IMU e nella stampa della relativa modalità di pagamento; 

• l’oggetto consiste nella personalizzazione dell’applicativo per il Calcolo IMU 2013 del 
40% sulla maggiorazione, consistente nella personalizzazione dell’applicativo web alle 
specificità introdotte dall’Ente per il versamento entro il 16 gennaio 2014 del 40% della 
differenza, ove positiva, fra l’imposta calcolata con l’aliquota e la detrazione deliberata o 
confermata dal comune nel 2013 e quella calcolata con l’aliquota e la detrazione di legge; 

• la forma del contratto viene individuata nell’atto pubblico amministrativo; 
• la clausola essenziale è l’adeguamento dell’applicativo; 
• la scelta del contraente è effettuata in economia, ai sensi dell’art.125, comma 11 del D. Lgs. 

n.163 del 12 aprile 2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” così come modificato dal D.L. 
13.5.2001, n.70 convertito con modificazioni nella L. 12.7.2011, n.116, per importi inferiori 
a 40.000,00 euro e nel rispetto dei principi di imparzialità, di efficienza e di efficacia 
dell’azione amministrativa; 

• Visto il parere tecnico contabile favorevole 
 
       
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’acquisto della versione “IMU 2013 - CALCOLO DEL 40% SULLA 

MAGGIORAZIONE ”, consistente nella personalizzazione dell’applicativo web così come 
dettagliato in premessa; 

3. di affidare la fornitura dell’aggiornamento dell’applicativo ad A.N.U.T.E.L. - Via Comunale 
della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) - C.F. 99330670797 e P.IVA 02035210794, 
dando atto che la fattura sarà emessa a ricezione del relativo pagamento che dovrà essere 
effettuato sulle seguenti coordinate IBAN: IT 91 H 08126 42930 000000011200 - intestato 
ANUTEL – Via Comunale della Marina, 1 – 88060 MONTEPAONE (CZ); 

4. di ribadire quanto più ampiamente indicato in premessa ai fini dell’articolo 192 del D.Lgs. 
267/2000; 

5. di impegnare la somma di € 122,00 sul capitolo  118,6 codice 1.01.02.03 del bilancio 2013. 
6. di provvedere alla liquidazione della spesa con separato atto e nei limiti dell’impegno 

assunto ai sensi del D. Lgs. n. 107/2067,  
7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 136/2010, al servizio di cui trattasi è attribuito il codice 

CIG Z050CB9E02 
8.  Di dare atto che: 

�       i predetti capitoli risultano tra quelli assegnati al sottoscritto Responsabile del servizio; 

�       il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di Bilancio; 

�      . i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento sono 
compatibili con le regole di finanza pubblica applicabili a questo ente, in quanto i relativi flussi di 
cassa rientrano nel programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica del rispetto delle 
disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità interno. 



Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 - comma 4A - del D.L.vo 
18/08/2000, n. 267. 

 

9.        DI FARE espressamente presente che la presente determina: 

�      È trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 

�      che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comune Mornico Patrizio 
(Responsabile del Servizio Finanziario); 

�      E' esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5°, D.Lgs. 267 - 18 agosto 
2000; 

�      Va pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di quest'Ente per 15 giorni consecutivi. 

�      Va pubblicata sul sito istituzionale del Comune nella sezione trasparenza 

10. DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio segreteria affinché 

detto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 

annotazione nel registro 

 
 
 

 

 



 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 


